
FORORD 
 

   

Nogle gange skal der en ydre rejse til for at starte en indre. I sommeren 2021 begyndte jeg 

forberedelserne til et eventyr mod Nordpolen. Jeg ville gerne nå at røre verdens top og 

dokumentere den nedfrosne skønhed deroppe, inden klimaforandringer umuliggør den rejse til 

fods. Krigen i Ukraine ændrede planerne, så eventyret i stedet blev en vandring mod Svalbards 

nordligste punkt, hvorfra man om vinteren kan se og røre Nordpolens iskappe. Eller, det plejede 

man at kunne. Nu er isen ved at smelte. Mine brødre, Theis og Alfred, var hurtigt med på idéen, og 

det næste år brugte vi på at forberede os og træne op til turen.  

Selve vandringen over Svalbard var 200 kilometer og varede tre uger. Selvom det var hårdt 

og strabadserende, varede turen selvfølgelig ikke nær så længe som de tre år, vores jordomsejling 

med Havana tog. Men deroppe under verdens tag i en verden af frostbid, isbjørne og kolossal 

ugæstfrihed, blev jeg mindet om det, jeg lærte på jordomsejlingen: at den virkelige rejse – den, der 

for alvor betyder noget – foregår inde i knolden. Og i den uendelige stilhed, som polarverdenen 

skabte, udkrystalliseredes tankerne, der blev byggestenene til denne bog.   

  Når jeg mindes, foregår det i nutid. Måske er det sådan for os alle. Som om fortiden 

lever videre hos os i et her og nu. Sådan er det i hvert fald for mig. Den forlader os aldrig helt; vi 

bliver ved med at kigge tilbage fra nye højder og ståsteder i livet og ændrer hele tiden 

fortællingerne om fortiden. På samme måde ser jeg i dag som 33-årig anderledes på 

jordomsejlingen, end jeg gjorde for ti år siden, da jeg sammen med Theis første gang kastede 

Havanas fortøjninger og sejlede ud i Øresund.   

  Mens jeg gik hen over Svalbards gletsjere, blev der skabt et rum af stilhed og 

refleksion over de sidste ti år: jordomsejlingen, hjemkomsten og årene, der fulgte, med at finde 

fodfæste. Selvom jeg dykker ned i de sidste ti år af mit liv, er ”At vende sig mod havet” ikke en 

selvbiografi, men et forsøg på at finde svar på nogle af de spørgsmål om familieliv, fællesskab og 

drømme, som jeg har tumlet med. Med udgangspunkt i ekspeditionen til Svalbard er bogen frem 

for alt en refleksion over, hvad der får mig til at søge eventyret – især nu, hvor jeg er blevet far og 

har ansvaret for min egen familie.  

  



Bogen starter ved hjemkomsten til København efter den tre år lange jordomsejling, men 

folder sig ikke ud som en kronologisk fortælling. Bogen følger snarere mindernes associative logik, 

som de kom deroppe langt mod nord, mens jeg gik på isen; skridt for skridt, bræ for bræ. At begive 

sig på eventyr er en disciplin, jeg øver mig på hver dag, men det sker tit, at jeg fejler i forsøget. 

Troels fortalte mig engang, at rejsen ikke handler om stederne, vi ser, men om øjnene, der ser dem. 

Jeg vil til enhver tid insistere på, at vi alle har retten til at gøre vores liv til en meningsfuld rejse.  
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